プレスリリース [ 令和6年12月17日 ]

(計 2枚)

# emb l em × 加賀市 「空への一歩」プロジェクト報告会 ~ JAXA ベンチャー認定 & NEDO 事業採択~ を開催します。

石川県加賀市(市長:宮元 陸)とemblem株式会社(本社:東京都世田谷区、代表者: 長濱 賢吾)は、令和6年2月に「先端ヒト飛行技術を用いた空の新産業創出及び地方創生に向けた包括連携協定」を締結し、新産業創出と地域活性化に向けた取組とともに、「空への一歩」プロジェクトを推進してまいりました。

プロジェクトの推進にあたり、emblem 株式会社は、国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構(以下、JAXA)より「JAXA ベンチャー」(※1)の認定を受けたほか、国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構(以下、NEDO)より NEDO 先導研究プログラムの採択(※2)を受けるなど、着実に実績を積み重ねてまいりました。

ついては、これまでのプロジェクトについて報告会を開催し、この実績を基盤にさらなるプロジェクトの推進とともに、加賀市における新産業の創出と地方創生に取り組んでまいります。大変お忙しいところ恐れ入りますが、ぜひご取材賜りますようよろしくお願い申し上げます。

#### (※1).JAXA ベンチャー

JAXA の知見・知財を活用して事業を行う企業を認定する制度。創業者等の責任者が、JAXA の知見・知財について必要な知識を有していることが必要。これまで認定されたのは同社を含め 14 社。航空技術部門では同社で 2 社目。

(参考 URL) https://aerospacebiz.jaxa.jp/venture/

#### (※2)NEDO 先導研究プログラム

脱炭素社会の実現や新産業の創出に向け、2040 年以降(先導研究開始から 15年以上先)に実用化・社会実装が期待される要素技術を発掘・育成し、国家プロジェクトを含む産学連携体制による共同研究等につなげていくことを目的とした制度。同社は会社設立 1 年目で早速、「非化石エネルギーの利用促進に向けた革新的な飛行モビリティに関する技術開発」に採択。JAXA やミズノなど大企業と連携して本事業を推進している。

(次頁に続く)

#### 【プロジェクト報告会】

- ■日 時2024年12月23日(月) 11:30~12:00(受付開始 11:00)
- ■場 所加賀市イノベーションセンター オープンスペース

(石川県加賀市大聖寺八間道65番地 かが交流プラザさくら 3階)

### ■内容

- 11:00 報道関係者受付開始
- 11:30 プロジェクト報告会開始

プロジェクト報告、

·emblem 株式会社 創業者 長濱 賢吾、和田 大地加賀市長挨拶、質疑応答、写真撮影

12:00 頃 閉会

# ■ご取材申し込み

ご希望の際は、12 月 20 日(金)15:00 までに以下の必要事項を入力の上、<u>メール</u>でご連絡ください。

# 宛先

加賀市イノベーション推進部地域デジタル課 中村・鳥野メールアドレス:chiikidigital@city.kaga.lg.jp

## 必要事項

- ·会社名/媒体名
- ·来訪者氏名
- ・来訪者メールアドレス
- ·来訪者連絡先(TEL)
- ・ムービー or スチール or ペン
- ·持込機材

# 本件へのお問合せ先

加賀市 イノベーション推進部 地域デジタル課 担当:中村・鳥野 Mail:chiikidigital@city.kaga.lg.jp TEL:0761-72-7833